50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.683 Quinta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2024

Matrícula: 57207070/1
Período de Gozo: 23.01.2024 a 21.02.2024 e 22.02.2024 a 22.03.2024,
60 (sessenta) dias
Referente ao Triênio: 03.11.2008 a 02.11.2011.

Protocolo: 1032252
..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 011 DE 16 DE JANEIRO DE 2024.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela PORTARIA de nº
035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.280,
de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto de nº 1.434, de 13 de dezembro
de 2004, e; considerando o Processo de nº 2023/2340939, de 14.12.2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora MILENA CARVALHO CAVALCANTE, matrícula nº
5940603-3, ocupante do cargo de Assessora, para responder pela Chefia
de Gabinete, no período de 02.01.2024 a 31.01.2024, durante as férias do
servidor titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 16 janeiro de 2024.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 1032265
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 90002/2024-SECULT
PROCESSO ELETRÔNICO Nº. e2023/2352991
A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PARÁ – SECULT comunica que
realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO pelo critério de
julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, modo de disputa ABERTO, cujo objeto
é o Registro de Preços para futuro e eventual fornecimento de Material
Didático Pedagógico específicos para atender às leis n° 10.639/2003 e n°
11.645/2008, que tratam da inclusão da História e Cultura Afro-Brasileira e
Indígena nos currículos escolares, para garantir uma abordagem inclusiva e
respeitosa dessas culturas; Material Paradidático sobre a História e Cultura
Afro-Brasileira e Indígena que trate sobre a diversidade e a valorização do
patrimônio histórico e cultural do Brasil e Material Didático sobre ações de
Educação Ambiental, para alunos e professores do Ensino Fundamental
Anos Iniciais (1º ao 5º ano), Anos Finais (6º ao 9º ano) e Ensino Médio (1ª
a 3ª série). Como também o fornecimento de formação para equipe técnica
de forma presencial e online, e EAD para professores.
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da SECULT: 925490
SESSÃO PÚBLICA: 30/01/2023
HORA DA ABERTURA: 09:30 horas (horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras
Fonte de Recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários)
Natureza de Despesa: 339030 – MATERIAL DE CONSUMO
Funcional Programática: 13.122.1297-8338
Ordenador da despesa: Bruno Chagas da Silva R. Ferreira

Protocolo: 1032486
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 90001/2024-SECULT
PROCESSO ELETRÔNICO Nº. 2023/803783
A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PARÁ – SECULT comunica que
realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO pelo critério de
julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, modo de disputa ABERTO, cujo objeto
é o Contratação De Empresa Especializada Para Prestação De Serviço de
Vigilância Patrimonial Ostensiva, de forma continuada, pelo prazo de 12
meses, para atender aos espaços e demandas desta Secretaria de Cultura,
conforme quantitativo e especificações em Termo de Referência anexo,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital
e seus anexos.
Edital disponível em: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.
br no Mural de Licitações.
UASG da SECULT: 925490
SESSÃO PÚBLICA: 01/02/2024
HORA DA ABERTURA: 09:30 horas (horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.gov.br/compras
Fonte de Recurso: 01500000001 (Recursos Ordinários)
Natureza de Despesa: 339037 – Locação de Mão de Obra
Funcional Programática: 13.122.1297-8338
Ordenador da despesa: Bruno Chagas da Silva R. Ferreira

Protocolo: 1032482
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 06 - CGP/FCP DE 17 DE JANEIRO DE 2024
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de

22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO: O que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro
de 1994;
CONSIDERANDO: Ainda o termo do Processo: 2023/1310071.
FORMALIZAR: Licença para Tratamento de Saúde à servidora na tabela
abaixo:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

45 13/09/2023 a
27/10/2023

SILVANA DILENE GREIJAL
NUNES 5893546/ 1 TECNICO DE ADMINIS-

TRACAO E FINANCAS 109518

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1032324

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO Protocolo – 1032073
Publicado no D.O. E nº 35.682 em 17/01/2023
Onde se lê: “[...] Data de Assinatura: 12/01/2023 [...]”
Leia-se: “[...] Data de Assinatura: 12/01/2024 [...]”

Protocolo: 1032169

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 004/2024/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96; [...]
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO SÉRGIO DE JESUS SANTA BRÍGIDA, agente
administrativo, matrícula funcional nº 3181561/2 para assumir a função
de fiscal da contratação realizada através das notas de empenhos Nº
2023470201NE000788 e Nº 2023470201NE000790,  firmado com a
empresa INSPER – INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA, para capacitação
da servidora Ana Terezinha Moreira Bezerra, no curso “Planejamento e
Acompanhamento de Orçamento Público”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 17 de janeiro de 2024.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN,  Superintendente da FCG

Protocolo: 1032282
PORTARIA N° 005/2024/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;[...]
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor JORGE SANTOS SOUSA, agente administrativo, matrícula
funcional nº 2016036/1, para assumir a função de  fiscal do Contrato
nº 05/2020, e a servidora MAYAVE CAROLINA DA SILVA RIBEIRO,
Gerente, matrícula funcional nº 5917695/3, para substituí-lo durante seus
afastamentos legais.
II - REVOGAR a PORTARIA nº 78/2020/FCG, de 02 de setembro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 17 de janeiro de 2024.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN,  Superintendente da FCG

Protocolo: 1032284
PORTARIA Nº 006/2024/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;[...]
RESOLVE:
DESIGNAR O servidor MATEUS MOREIRA NOBRE, secretário de gabinete,
Matricula Funcional nº 5956998/2, para assumir a função de fiscal do
Contrato nº 57/2023, firmado com a empresa LUIZ VIANA TRANSPORTES
LTDA, objeto  prestação de serviços de locação de veículos continuada, e o
servidor FABIO DA SILVA CARDOSO SOUSA, Chefe de gabinete, Matricula
Funcional nº 5974317/1, para substituí-lo durante seus impedimentos e
afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 17 de janeiro de 2024.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN,  Superintendente da FCG

Protocolo: 1032285